
Nº 177, quinta-feira, 13 de setembro de 2018 19ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018091300019

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.023543/2018-32, resolve:

Nº 1.684 Art. 1º Contratar, sob os moldes da Lei 8.745/93,
RAIMUNDO NONATO DA SILVA, CPF 798.901.802-00, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Substituto, Área de Atuação: História, carga horária de 40 (quarenta)
horas semanais com lotação no Campus Belém deste Instituto, em
decorrência do afastamento do professor Raimundo Nonato de Castro
para pós-graduação (Doutorado).
Art. 2º Estabelecer a vigência desta portaria a partir de sua publicação
no D.O.U. até a data de 28 de fevereiro de 2019.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.021128/2018-44, resolve:

Nº 1.685 Art. 1º Exonerar a pedido, a partir de 30 de agosto de 2018,
o servidor JORDÃO BENETTI, matrícula SIAPE 1761438, do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro de
Pessoal Permanente deste Instituto, lotado no Campus Altamira, de
acordo com o disposto no Artigo 34 da Lei 8.112/90.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.011672/2018-88, resolve:

Nº 1.686 Art. 1º Rescindir, a partir de 12 de maio de 2018, o contrato
de CLEICE TALITHA NASCIMENTO SOUZA, SIAPE 2321944,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, com
lotação no Campus Belém deste Instituto, nos termos do Art. 12,
Inciso I da Lei 8.745/93.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.011675/2018-11, resolve:

Nº 1.687 Art. 1º Rescindir, a partir de 05 de maio de 2018, o contrato
de SHIRLENE DO SOCORRO COELHO SANTOS, SIAPE
2317599, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Substituto, com lotação no Campus Belém deste Instituto, nos termos
do Art. 12, Inciso I da Lei 8.745/93.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 2.224, DE 12 DE SETEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, designado pela Portaria MEC nº 750, de 08 de agosto de
2018, publicada no Diário Oficial da União em 09 de agosto de 2018,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do Processo
nº 23326.008097.2018-69, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09
e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
KELIANA DANTAS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1704307,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João
Pessoa, durante o período de 06-10-2018 a 13-10-2018, objetivando a
apresentação de artigos no XXXIII Congresso Latinoamericano de
Química y X Congresso de Ciências Químicas, Tecnologia e
Innovación, a ser realizado na cidade de Havana - Cuba, com ônus
limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.225, DE 12 DE SETEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, designado pela Portaria MEC nº 750, de 08 de agosto de
2018, publicada no Diário Oficial da União em 09 de agosto de 2018,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do Processo
nº 23326.007825.2018-15, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09
e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país ao servidor
ADRIANO LUCENA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2422157,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João
Pessoa, durante o período de 15-10-2018 a 15-10-2021, objetivando a
participação no Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento,
Sociedade e Territórios, stricto sensu, nível de Doutorado, na
Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro, a ser realizado na
cidade de Vila Real - Portugal, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.226, DE 12 DE SETEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, designado pela Portaria MEC nº 750, de 08 de agosto de
2018, publicada no Diário Oficial da União em 09 de agosto de 2018,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do Processo
nº 23326.008160.2018-67, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09
e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país a servidora
MONICA CRISTINA MARINHO ROCHA LUCENA DE
HOLANDA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2691122, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa, durante
o período de 24-09-2018 a 24-09-2021, objetivando a participação no
Programa de Pós-Graduação em Direito Civil, stricto sensu, nível de
Doutorado, na Universidade de Buenos Aires - Argentina, com ônus
limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.228, DE 12 DE SETEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, designado pela Portaria MEC nº 750, de 08 de agosto de
2018, publicada no Diário Oficial da União em 09 de agosto de 2018,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do Processo
nº 23326.008846.2018-58, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09
e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor FILIPE
JOSÉ CAVALCANTI LEITE, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 2257974,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João
Pessoa, durante o período de 06-10-2018 a 06-11-2018, objetivando a
participação no Curso de Imersão de Língua Inglesa na ILSC
Language Schools, a ser realizado na cidade de Toronto - Canadá,
com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.229, DE 12 DE SETEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, designado pela Portaria MEC nº 750, de 08 de agosto de
2018, publicada no Diário Oficial da União em 09 de agosto de 2018,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do Processo
nº 23381.005008.2018-68, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09
e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
DAYANE GOMES DA SILVA RODRIGUES, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape
nº 1882250, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
Campus Itaporanga, durante o período de 21-09-2018 a 28-09-2018,
objetivando a apresentação de artigos no IX Congresso Internacional
Gobierno, Administración y Políticas Públicas, a ser realizado na
cidade de Madri - Espanha, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.231, DE 12 DE SETEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, designado pela Portaria MEC nº 750, de 08 de agosto de
2018, publicada no Diário Oficial da União em 09 de agosto de 2018,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no
Memorando n° 016/2018/DG/CAMPUS SANTA LUZIA, resolve:

Art. 1° Designar o servidor HUMBERTO GERALDO
LOPES FERNANDES, Matrícula Siape n° 1115837, CPF
726.322.324-49, ocupante do cargo de Motorista, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, para exercer a Função de
Coordenador de Compras, Contratos e Licitações do Campus Santa
Luzia, código FG-02.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.242, DE 12 DE SETEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, designado pela Portaria MEC nº 750, de 08 de agosto de
2018, publicada no Diário Oficial da União em 09 de agosto de 2018,
no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1° Alterar, para fins de correção, a portaria nº
2216/2018-Reitoria, de 11/09/2018, publicada no Diário Oficial da
União, nº 176, 12/09/2018, seção 2, página 15.

Art. 2º Onde se lê: "exonerar, a partir de 03/09/2018", leia-
se: "exonerar, a pedido, a partir de 03/09/2018".

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.057, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 889, de
18 de julho de 2016 e o que consta no processo nº
23397.000723/2018-35, resolve:

Contratar HEIDY MARA PAIVA MORGADO, como
Professora Substituta, conforme código do titular n° 842720, com
salário correspondente à Classe DI, nível 1, de Professor da Carreira
do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de
Retribuição pela Especialização em Gestão de Eventos, Protocolo e
Cerimonial, conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12 no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Área: Secretariado, para
prestar serviço junto ao Campus Curitiba, por 12 meses a partir da
data da assinatura do contrato.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 1.280, DE 5 DE SETEMBRO DE 2018

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção
1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto
Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção
2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com
despachos exarados, resolve:

Prorrogar o afastamento total da servidora MARCELA
HERÁCLIO BEZERRA, matrícula SIAPE nº 1642593, ocupante do
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, lotada no Campus
Recife desta Instituição Federal de Ensino, pelo período de 01(um)
ano, para cursar Doutorado na Universidade de Coimbra/Portugal, a
contar de 01/09/2018. Processo nº 23295.007493.2017-19.

ROSANA MARIA TELES GOMES

PORTARIAS DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1
a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de
12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
Memorando nº 081/2018-DGCAI/IFPE, com despachos exarados,
resolve:

Nº 1.284- Prorrogar, pelo período de 18/09/2018 a 17/09/2019, o
Contrato de que trata a Portaria nº 1.238, de 18/09/2017, publicada
no DOU de 22/09/2017, seção 2, página 18, celebrado entre o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Pernambuco - Campus Afogados da Ingazeira e a Professora
Substituta ZAINE GUEDES DA COSTA, matrícula SIAPE nº
1617334.

Nº 1.285- Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar de 07/09/2018,
o prazo para os Conselheiros nomeados através da Portaria nº 919,
de 05/07/2018, publicada no DOU de 09/07/2018, seção 2, páginas
13 e 14, prorrogada pela Portaria nº 1.084, de 08/08/2018,
publicada no DOU em 09/08/2018, seção 2, página 26, tomarem
posse junto ao Conselho Superior do IFPE, mantidos os períodos
originais dos respectivos mandatos.

Nº 1.286- Dispensar, a pedido, o servidor MARCELO SILVA
SANTOS, matrícula SIAPE nº 1968014, CPF nº 045.810.075-77,
da Função Comissionada de Coordenador do Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Inovação e Desenvolvimento de
Software para Web e Dispositivos Móveis (CCPIN) do Campus
Garanhuns desta Instituição Federal de Ensino, código FCC, a
contar de 30/08/2018.

Nº 1.287- Designar a servidora JORDÂNIA DURAND
RAMALHO RASIA, matrícula SIAPE nº 3006888, CPF nº
082.776.634-39, para exercer a Função Gratificada de Chefe da
Sessão de Protocolo do Campus Barreiros desta Instituição Federal
de Ensino, código FG-5.

ROSANA MARIA TELES GOMES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-13T00:56:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




